ATA DA 18ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO ANO DE 2020 DA

CÂMARA MUNICIPAL DE DESTERRO DO MELO/MG.

Aos 11 (onze) dias do mês de novembro do ano de 2020, às 08:00 horas na

sede da municipalidade em Desterro do Melo/MG, realizou-se a Décima

Oitava Reunião Ordinária da Câmara do ano de 2020, sob da Vice-

Presidência da Vereadora Cleusa Barbosa Véspoli. Conferidas as presenças

dos Vereadores: Francisco Lopes de Faria Filho, Jerônimo Francisco de

Melo, Robison Pereira Gomes, Marcelo Elias Gomes e Vicente de Oliveira

Antunes e ausência justificada dos vereadores Alípio Ferreira de Lima Filho,

Celso Simões da Silva e Edimar Coelho da Silva. A Vice-Presidente fez as

preces iniciais e declarou aberta a sessão, em seguida determinou ao 1º

Secretário vereador Robison Pereira Gomes que procedesse à leitura da Ata

da última reunião, que após lida e discutida, foi aprovada e assinada por

todos. Em seguida determinou a leitura das matérias constantes da ordem

do dia a saber: Ofício nº 134/2020 recebido do Executivo Municipal que encaminha

as Leis nº 848 e 849/2020 e Ofício nº 138/2020 recebido do Executivo Municipal que

encaminha as Lei nº850/2020 e Ofício nº 034/2020  recebido da Saúde que encaminha

apresentação do Relatório Detalhado do 2º Quadrimestre da saúde, com a

finalidade de registrar as despesas com ações e serviços no período de maio a agosto

de 2020 e acumulado, devidamente efetivadas pelo município de Desterro do Melo.

Iniciando a segunda parte a Vice-Presidente colocou sucessivamente em segunda

discussão os Projetos descritos seguir: Projeto de Lei nº 018/2020 que “Dá

denominação à via pública, localizada no Loteamento Residencial Vila das Piteiras,

no município de Desterro do Melo de Rua Padroeira Nossa Senhora Aparecida” de

autoria do vereador Jerônimo Francisco de Melo; Projeto de Lei nº 019/2020 que “Dá

denominação à via pública, localizada no Loteamento Residencial Vila das Piteiras,

no município de Desterro do Melo de Praça Primeiro de Março” de autoria do

vereador Jerônimo Francisco de Melo; Projeto de Lei nº 020/2020 que “Dá

denominação à via pública, localizada no Loteamento Residencial Vila das Piteiras,

no município de Desterro do Melo de Rua Divino Espirito Santo” de autoria do

vereador Jerônimo Francisco de Melo e Projeto de Lei nº 021/2020 que “Dá

denominação à via pública, localizada no Loteamento Residencial Vila das Piteiras,

no município de Desterro do Melo de Rua Padre Nelson Tafuri” de autoria do

vereador Jerônimo Francisco de Melo e Projeto de Lei nº 016/2020 que “Autoriza o

Poder Executivo a criar Fonte de Recurso nas dotações orçamentárias que menciona,

no orçamento do Exercício Financeiro de 2020” e Substitutivo nº 01 ao Projeto de Lei

nº 014/2020 que “Autoriza o Poder Executivo a remanejar, transpor e transferir

recursos em dotação orçamentária, no orçamento do exercício financeiro de 2021”.

Não havendo quem quisesse discutir os projetos foram colocados um a um em

segunda votação e redação final, sendo aprovados por unanimidade dos presentes

e encaminhados a sanção do Executivo Municipal. Antes de encerrar a reunião o

vereador Robison desejou sorte para os colegas que estão concorrendo as eleições e

ressaltou que pretende propor ainda neste restinho de mandato uma emenda no

regimento interno para a exclusão do recesso parlamentar no primeiro ano pós

eleições, enfatizando que pretende propor também emenda com relação  as votações

nas comissões que rejeitam os projetos, destacando que não acha justo três

vereadores decidirem um projeto e o mesmo ser arquivado na comissão não sendo

levado para apreciação ao Plenário. Não havendo mais nada a tratar e estando

esgotadas as matérias da Pauta a Vice-Presidente encerrou os trabalhos e

convocou para a próxima reunião que se fará realizar no dia 25 de novembro

ad 19:00horas. E para constar foi lavrada a presente Ata, que após lida e

aprovada vai assinada por todos os Vereadores e vereadora. Desterro do

Melo, Sala de Reuniões, 11 de novembro de 2020.

CELSO SIMÕES DA SILVA                           CLEUSA BARBOSA VÉSPOLI
      PRESIDENTE                                                VICE-PRESIDENTE

ROBISON PEREIRA GOMES                              MARCELO ELIAS GOMES
     1º SECRETÁRIO                                               2º SECRETÁRIO

                                   ALÍPIO FERREIRA DE LIMA FILHO
VEREADOR

EDIMAR COELHO DA SILVA             FRANCISCO LOPES DE FARIA FILHO
        VEREADOR                                                  VEREADOR

JERÔNIMO FRANCISCO DE MELO       VICENTE DE OLIVEIRA ANTUNES
         VEREADOR                                                  VEREADOR